Rückreise aus Frankreich im Jahre 1339 ²⁾ zu seinem Bruder Johann, Margaretens Gemahl, nach Tirol ge-

miam, deinde ad regem Cracoviae, inde ad Carolum regem Ungariae. — — — Ibi eo existente venerunt nuntii dicentes: quod uxor sua una cum Baronibus Comitatus sui contra eum conspiraverunt, propter quod eum per Bavariam et Bohemiam festinanter reverti oportebat ad Comitatum Tyrolis. Ego vero brevi tempore decurso secutus sum eum in Comitatum eundem, in vallem Oeni, et ibi secreto oognovi, quod quidam, nomine Albertus, *filius naturalis* uxoris fratris mei, et quidam Baro, magister curiae praedictae uxoris fratris mei, tractarunt de consensu ipsius et aliorum Baronum patriae, ut repudiaret fratrem meum, et duceret Ludovicum filium Bavari, qui se gerebat pro Imperatore: et quod omnes Barones vellent illi obedire tanquam domino, ipsaque sibi esset in uxorem. Haec volens resciscere certitudinaliter, posui secreto insidias eidem Alberto cum Buscone juniore, et captivavi eum, duxique per sylvam usque ad Castrum, quod dicitur Steinburg prope Iusburcham. Ibi *positus ad tormenta* recognovit omnia sic se habere, sicut relata mihi fuerant. Tunc nitebar captivare magistrum curiae, qui tamen pro tempore illo manus meas evasit, castro tamen suo usque ad terram dejecto per me. Ipse quoque postea per amicos suos in manus meas fuit traditus, sive scilicet, ut comite sibi vita, in aliis pro voluntate mea in manibus meis remaneret. Haec omnia fratri meo significavi, qui, mihi gratias agens, acquievit meo consilio, et posnimus custodiam castro Tyrolis et uxori suae. Deinde processi ad sororem meam in Bavariam, etc.

²⁾ Die in der Vita Caroli nicht vorkommende Jahreszahl wurde nach Burgklehner eingeschaltet; sie ist aber auch die richtige, wie folgende Stelle in der Rechnung, die Otto von Aur, Pfleger in Passaier, im Jahre 1340

kommen, und dieser, nachdem er für die Zeit seiner Abwesenheit den Bischof Nikolaus von Trient zu seinem Statthalter bestellt hatte, reisete mit ihm nach Böhmen, von dort zum Könige von Polen nach Krakau, endlich zum Könige Karl nach Ungarn, wo Johann durch Eilboten die Nachricht erhielt; seine Gemahlin habe sich mit den Baronen oder Edeln des Landes in eine Verschwörung gegen ihn eingelassen; er eilte daher sogleich nach Tirol zurück, und Karl folgte ihm bald darauf in das Innthal nach, wo er in geheim erfuhr, ein gewisser Albert, natürlicher Sohn seiner Schwägerin, und ein gewisser Edelmann, derselben Hofmeister ³⁾, hätten

für das Jahr 1339 gegeben hat, beweiset: Ad expensas Domini Episcopi Tridentini — — in reditu ipsorum de Ratenberch, cum Dominus ivit in Bohemiam. Das allein stehende Wort Dominus und Domina bedeutet in dieser und anderen Rechnungen jener Zeit immer den Landesherrn oder die Landesfrau. D. Gottfried Primisser verfaßte sich aus diesen Rechnungen mit der ihm eigenen archivalischen Genauigkeit viele, die damalige Geschichte sehr aufklärende, nun in der Bibliotheca Tirolensis befindliche Excerpte, die wir noch öfter benützen werden.